Qui furent faites et données le mardy vingt sixième de mars mil cinq cens et cinquante quatre avant Pasques.

1018.

Le pape Sixte-Quint mande à l'évêque de Laon et à son official de chasser du prieuré de Chantrud un moine de Corbie qui s'y était installé indûment comme prieur, et de remettre cette maison à l'abbaye de Saint-Martin.

Rome, 20 août 1588.

Sixtus, episcopus, servus servorum Dei, venerabili filio episcopo, seu dilecto filio officiali Laudunensi, salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis dilecti filii abbas et conventus monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti, petitione monstrarunt, quod licet ab immemorabili tempore, cujus in contrarium hominum memoria non existit, prioratus regularis SS. Simonis et Jude, vulgariter Cantelu nuncupatus, ejusdem ordinis, Laudunensis diocesis, tanquam membrum ab eodem monasterio dependens, per unum ex monachis dicti monasterii, ad nutum pro tempore existentis illius abbatis amovibilem, tam in spiritualibus quam temporalibus regi et gubernari consueverit, nec a quoquam super quietam et pacificam premissorum possessionem molestari vel perturbari debuerint aut debeant. Nihilominus nuper dilectus filius Anthonius de Monchi, pro monacho monasterii Sancti Petri Corbiensis, ejusdem ordinis, Ambianensis diocesis, se gerens, premissis tacitis de eodem prioratu tanquam, ut dicebat, per obitum quondam Evrardi d'Athi, qui jam triginta annis vel circa obiit, et prioratus predicti administrator tantum amovibilis erat, vacante sibi provideri curavit, et nullis desuper confectis litteris apostolicis, sed pretextu solius signature, in illius possessionem de facto se intravit. Quare pro parte eorundem abbatis et conventus nobis fuit humiliter supplicatum, ut omnes et singulas quas ipsi, de et super premissis, rebusque aliis in actis cause et causarum hujusmodi latius deductis et deducendis, contra et adversus eundem Antonium, omnesque alios et singulos sua in premissis quomodolibet interesse putantes, habent et movent, habereque et movere volunt et intendunt, causas, cum omnibus et singulis suis incidentibus, dependentibus, annexis et connexis, alicui loci ordinario illarum partium, seu ejus officiali, etiam summarie, simpliciter et de plano audiendas, cognoscendas, fineque debito terminandas et decidendas com-

mittere, ac dictum Antonium, omnesque alios et singulos sua in premissis quomodolibet interesse putantes, citari, et eidem Antonio omnibusque aliis et singulis aliis iudicibus et personis quibus et quoties opus fuerit, etiam sub censuris ecclesiasticis et pecuniariis penis inhiberi, et inhibitioni hujusmodi non parentes, censuras et penas in ea contentas incurrere, servata forma concilii Tridentini, declarari, ipsasque censuras etiam iteratis vicibus aggravari, et auxilium brachii secularis ad hoc si opus fuerit invocari, necnon dictos abbatem et conventum in pacifica dicti prioratus possessione manuteneri, et quatenus ipsa spoliati existant, ad illam in primis et ante omnia restitui, reponi et plenarie reintegrari, ne provisionem per predictum Antonium de ipso prioratu obtentam, et possessionem de eo apprehensam, nullam et invalidam fuisse et esse, prout juris fuerit declarari, ceteraque in premissis et circa ea necessaria et opportuna fieri, exerceri et exequi, premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceteris nequaquam obstantibus, mandare, aliasque ei in premissis justicie ministerio subvenire, paterna sollicitudine curaremus. Nos igitur eosdem abbatem et conventum, eorumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, ac veriore statu et merita cause et causarum hujusmodi, ac omnium et singulorum aliorum, hic forsitan de necessitate exprimentorum, tenores presentibus pro sufficienter expressis habentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue, frater episcopi, seu discretioni tue, fili officialis, per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis dicto Antonio et aliis qui fuerint evocandi, in premissis omnibus et singulis faciatis prout de jure fuerit faciendum.

Dat. Rome, apud Sanctum Marcum, anno incarnationis Dominice millesimo quingentesimo octuagesimo octavo, tertio decimo kalendas septembris, pontificatus nostri anno quarto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 425, copie du XVI^e siècle ¹.

¹ L'abbé GORDIÈRE, *Le prieuré de Saint-Amand*, p. 541, a publié une bulle semblable et de même date, mais adressée à l'évêque de Noyon, et concernant le prieuré de Saint-Amand lez-Thourotte.

1019.

Le pape Clément VIII concède aux abbés de Saint-Martin le droit de bénir les croix, calices et ornements destinés à l'usage du culte divin dans l'abbaye ou dans ses prieurés.

Rome, 8 août 1592.

Dilecto filio Jacobo de Marquais, abbati monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti ¹.

Clemens pape VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Supplicationibus pro parte tua nobis humiliter correctis inclinati, tibi ac successoribus tuis ipsius monasterii abbatibus pro tempore existentibus, ut imagines, cruces, patenâs, calices, aliaque ornamenta et indumenta ecclesiastica et sacerdotalia, pro usu ecclesie et monasterii tui predicti, ac prioratum ab eo dependentium, cultui divino dedicata vel dedicanda, benedicere libere et licite possis et valeas, successorisque tui ea benedicere perpetuo possint et valeant, apostolica auctoritate tenore presentium licentiam et facultatem concedimus et indulgemus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque.

Dat. Rome, apud Sanctum Marcum, sub annulo piscatoris, die octava augusti M. D. LXXXII, pontificatus nostri anno primo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4 ; original scellé d'un sceau plaqué en cire rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 425, copie du XVI^e siècle ; *Ibidem*, Cartulaire 130, p. 920, copie de 1691.

¹ Cette adresse est écrite au dos du bref.

1020.

Le pape Clément VIII concède à l'abbé de Saint-Martin, en qualité de premier abbé du diocèse de Tournai, le droit de bénir les objets destinés au culte divin dans les églises de ce diocèse, pendant la vacance du siège épiscopal.

Rome, 11 septembre 1596.

Dilecto filio abbati monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti ¹.

Clemens papa VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper tibi, tuisque successoribus istius monasterii Sancti Martini abbatibus pro tempore existentibus, ut imagines, cruces, patenas, calices, aliaque ornamenta et indumenta ecclesiastica et sacerdotalia, pro usu ecclesie et monasterii predicti, atque prioratuum ab eo dependentium, cultui divino dedicata vel dedicanda, benedicere perpetuo possitis concessimus et indulimus, prout in nostris desuper in forma brevis expeditis literis plenius continetur. Cum autem nunc ecclesia Tornacensis vacet, et dum illi de idoneo pastore providetur, alique ecclesie illius civitatis et diocesis similibus ornamentis et paramentis benedicendis indigebunt, que ob frequentes militum excursions et viarum grassatores ad ordinarios vicinos transmitti sine periculo non possunt, ideo tu, qui, ut asseris, primarius abbas illius diocesis existis, nobis humiliter supplicari fecisti, ut pro diocesanorum commoditate, indultum predictum ad alias etiam civitatis et diocesis predictae ecclesias extendere, de benignitate apostolica, dignaremur. Nos igitur, supplicationibus etiam dilecti filii nostri Lodovici, cardinalis Madrutii, nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, indultum predictum ad alias civitatis et diocesis Tornacensis ecclesias. sede episcopali Tornacensi vacante, ita ut pro earum usu similia indumenta, paramenta et ornamenta, juxtastrarum predictarum litterarum seriem, benedicere licite valeas, comperto tamen quod primarius dicte diocesis abbas existas, auctoritate apostolica tenore

¹ Cette adresse se lit au dos du bref.

presentium extendimus et ampliamus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac omnibus illis que in predictis litteris volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscunque.

Dat. Rome, apud Sanctum Marcum, sub annulo piscatoris, die xi septembris M. D. XCVI., pontificatus nostri anno quinto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original scellé d'un sceau plaqué, en cire rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 425, copie du XVI^e siècle; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 920, copie de 1691.

1021.

Le pape Clément VIII concède à l'abbé de Saint-Martin le droit d'absoudre ses religieux des peines ecclésiastiques qu'ils auraient encourues, même de celles dont l'absolution est en général réservée au Souverain pontife.

Ferrare, 50 août 1598.

Dilecto filio abbati monasterii Sancti Martini Tornacensis, ordinis Sancti Benedicti¹.

Clemens papa VIII.

Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Securitati conscientiarum, ac animarum saluti subditorum tuorum regularium, quantum cum Domino possumus, paterna charitate prospicere cupientes, supplicationibus tuo nomine super hoc humiliter nobis porrectis inclinati, tibi ac tuis successoribus istius monasterii abbatibus, ut quoscunque de tuis subditis regularibus, tantum a quibuscunque censuris et penis ecclesiasticis, etiam in casibus nobis et apostolice sedi reservatis, non tamen in literis die Gene Domini legi solitis contentis, injuncta eis pro modo culpe penitentia salutari, in foro conscientie dumtaxat absolvere libere et licite valeas, auctoritate apostolica, tenore presentium facultatem concedimus et indulgemus,

¹ Cette adresse se trouve au dos du bref.

non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscunque.

Dat. Ferrarie, sub annulo piscatoris, die xxx augusti M. D. XCVIII, pontificatus nostri anno septimo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4; original scellé d'un sceau plaqué, en cire rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 426, copie du XVI^e siècle; *Ibidem*, Cartulaire 150, p. 922, copie de 1690.

1022.

L'abbé et les moines de Saint-Vaast d'Arras donnent à l'abbaye de Saint-Martin un fragment du crâne de saint Jacques, mais demandent en échange que les moines de Saint-Martin leur abandonnent des parties des reliques qu'ils possèdent, notamment de saint Eleuthère, évêque de Tournai.

Arras, 4 mai 1602.

Philippus, Dei et apostolice sedis gratia abbas inclyte ecclesie seu monasterii Sancti Vedasti Attrebatensis, et conventus ejusdem monasterii, ordinis Sancti Benedicti, sancte sedi apostolice immediate subjecti, universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem in Domino.

Notum sit quod anno Domini millesimo sexcentesimo secundo, die vero tertia mensis maii, indictione decima quinta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis, divina providentia pape octavi anno undecimo, venerabilis et religiosus vir dominus Petrus Loyer, novitorum prefectus monasterii Sancti Martini Tornacensis, supplicem nobis exhibuit libellum, nomine reverendi admodum in Christo patris et domini Jacobi de Marquais, abbatis, et conventus ejusdem monasterii Sancti Martini Tornacensis, qui continebat quod ad majorem Dei gloriam, sanctorum honorem, et imprimis domini Jacobi majoris apostoli, solenne officium duplicis majoris in suo conventu instituerunt et capsam seu imaginem fabricari curarunt in honorem ejusdem sancti, que etiam mnemos-

mon seu memoriale esset charitatis qua dictus reverendus dominus abbas dicti monasterii, ejusdem cum apostolo nominis, ante adeptam vero abbatialem dignitatem monasterii nostri monachus ejusque subprior, ac inde prior id monasterium prosequitur; rogantes ut partem aliquam capitis dicti apostoli quod apud nos in theca argento, auro et lapidibus pretiosis exornata, in sacristia seu thesauraria nostra asservatur cum permultis aliis sanctorum reliquiis, sibi dare ac concedere vellemus, ad majorem Dei gloriam, sanctorum honorem, augendamque christiani populi devotionem; que res ipsis esset pro monumento insigni nostre erga se propensionis, cujus etiam a Deo, precibus dicti apostoli, mercedem accepturi essemus, ex quo etiam daremus occasionem in simili aut alia re nobis gratificandi. Hinc est quod habita capitulari deliberatione, expensisque diligenter rationibus expositis, aliisque que ad hoc movere nos poterant, concessimus dicto reverendo domino abbati, et conventui Divi Martini Tornacensis, partem dicti capitis, longitudine duorum pollicum, et latitudine unius aut circiter, et ad hoc aperiri curavimus dictam capsam hodie, et ex dicto capite abscondi portiunculam dicte mensure, eandemque prefato domno Petro Loyer, paniculo serico rubei coloris, et charta involutam ac diligenter clausam, nostroque minore sigillo abbatiali communitam, tradidimus, ne quid detrahi aut mutari posset, utque fasciculus aperiatur a dicto reverendo domino abbate et confratribus, et in capsam dictam portio reponatur, sicque concludatur et asservetur, ut nihil dubii suboriri possit; rogantes vicissim eosdem reverendum dominum abbatem et conventum, ut portiunculas capitis beati Eleutherii, episcopi Tornacensis, et reliquiarum aliorum sanctorum et sanctarum que apud eos asservantur donare nobis velint, quas honestis in capsis recondituros, venerationisque habituros nos pollicemur. In quorum fidem et testimonium presentes litteras sigillis nostris tam abbatiali quam conventus communiri jussimus.

Datum in predicto monasterio nostro Sancti Vedasti Atrebatensis, die quarta mensis maii, anno, indictione et pontificatu quibus supra, nobis presentibus, necnon venerabilibus et religiosis viris domnis Natale de Novion, priore, Joanne le Vaillant, suppriori, Claudio de Lonnel, preposito, Jacobo de Monvoisin, suppreposito, Godefrido Lemmens, sacrista, Francisco Boucault, lectore theologo, omnibusque dicti monasterii nostri Sancti Vedasti Atrebatensis religiosis professis, dicto Petro Loyer, novitio-

rum prefecto dicti monasterii Sancti Martini Tornacensis, et Jacobo Cepron, clerico, notario apostolico.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1 ; original scellé sur double queue de parchemin, en cire rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1057.

1023.

L'évêque de Tournai consent que le culte de saint Aybert, dont l'abbaye de Crespin avait cédé quelques reliques à l'abbaye de Saint-Martin, soit célébré dans ce dernier monastère, et accorde des indulgences aux fidèles qui en suivront les cérémonies.

Tournai, 14 mars 1611.

Michael d'Esne, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Devotis subditorum nostrorum desideriis, presertim cum per ea cultus augetur divinus, ac sanctis cum Christo regnantibus, quorum corpora templum fuere Spiritus Sancti, eorumque reliquiis debitus honor exhibetur, libenter annuimus. Sane reverendus in Christo pater domnus Petrus de Loyers, abbas monasterii Sancti Martini Tornacensis, nobis immediate subjecti, nobis exposuit quatenus sibi post multam precum importunitatem a reverendo item in Christo patre abbate et conventu monasterii Sancti Landelini a Crispinio, ordinis etiam Sancti Benedicti, Cameracensis diocesis, accedente consensu et auctoritate illustrissimi ac reverendissimi domini archiepiscopi et ducis Cameracensis, certe quedam reliquie corporis gloriosi confessoris sancti Aiberti, quod in dicto monasterio Crispiniensi honorifice asservatur, donate fuerunt, magnum scilicet os brachii, costa una ac vertebra, quas quidem reliquias populo venerandas in dicti sui monasterii ecclesia proponere magnopere desiderabat, necnon officium prefati gloriosi confessoris, qui ex diocesis nostre loco, Espain nuncupato, oriundus traditur, ritu duplici celebrare, supplicando proinde quatenus premissis nostrum prebere vellemus consensum pariter et assensum. Nos

igitur, quibus cordi est pia subditorum nostrorum vota confovere, necnon Christi fideles omnes ad Dei cultum ac sanctos, eorumque sacras reliquias venerandum incitare, viso sufficienti testimonio de predictarum reliquiarum donatione ac traditione, necnon debite informati supranominati gloriosi confessoris Aiberti officium in prefato monasterio Crispiniensi celebrari, hinc est quod nos predictas reliquias, magnum scilicet os brachii, costam unam, ac aliud os quod vertebram vocant, sigilli nostri parvi, ex duplicato filo serico albi coloris dependentis appensione, mandato nostro munitas, de consilio vicariatus nostri, pro veris memorati sancti confessoris Aiberti reliquiis recognovimus et approbavimus, populoque in dicta ecclesia monasterii Sancti Martini Tornacensis publice proponi concessimus, atque ab omnibus magno in honore habendas ac venerandas esse decrevimus, prout recognoscimus, approbamus, concedimus, et decernimus. Officium etiam prefati gloriosi confessoris ritu duplici, de communi confessoris non pontificis, juxta usum breviarii Romani, in prefato monasterio Sancti Martini, die natalis ejusdem sancti, qui in septimam aprilis incidit, celebrari concessimus et concedimus presentium per tenorem. Ut vero eo lubentius Christi fideles sepedicti gloriosi confessoris venerationi insistant, quo dono celestis gratie ex hoc se conspexerint refectos, omnibus utriusque sexus Christi fidelibus qui eo die quo officium predictum celebrabitur, confessi fuerint ac sacra communione refecti ecclesiam prefati monasterii Sancti Martini devote visitaverint, ibidemque pro exaltatione sancte ecclesie catholice, principum christianorum concordia, et heresum extirpatione oraverint, ter Pater et Ave, aut alias pias preces recitando, quadraginta dies. Qui vero non confessi, nec sacra communione refecti, dictam ecclesiam visitaverint, ibique prout supra oraverint, quindecim dies indulgentiarum in forma ecclesie consueta misericorditer in Domino concedimus et elargimur. In quorum fidem presentes, quibus propria manu subscripsimus, per secretarium nostrum fieri subsignari, ac sigillo camere nostre jussimus appensione muniri.

Datum Tornaci, in palatio nostro episcopali, anno Domini millesimo sexcentesimo undecimo, mensis martii die decima quarta.

1024.

*Le doyen et le chapitre de Noyon donnent à l'abbaye de Saint-Martin
quelques fragments du corps de saint Éloi.*

Noyon, 28 novembre 1613.

Universis presentes inspecturis, decanus et capitulum insignis ecclesie cathedrallis Beate Marie Noviomensis, salutem in Domino sempiternam.

Etsi cunctorum votis favere jure teneamur, multo magis illorum quorum petitiones in divini cultus cedunt augmentum, et sanctorum redundant honorem, sane reverendus in Christo pater, frater Petrus Loyer, abbas Sancti Martini Tornacensis, supplicem libellum per quemdam suum religiosum, die sexta presentis mensis, nobis presentari fecit, quem libellum sive requestam idem reverendus dominus abbas hodie verbaliter iteravit, cujus tenore requirebat cum omni reverentia, ut exiguam quamdam partem de venerandis reliquiis sancti Eligii, dudum Noviomensium et Tornacensium episcopi, illi et ejus abbatiali ecclesie, de qua idem sanctus extitit fundator, concedere et elargiri dignaremur. Nos precibus dicti reverendi domini abbatis annuentes, cupientes ut dignis laudibus glorificetur Omnipotens, ac sanctis suis debitus impendatur honor, animarumque profectus congrua devotione procuretur, thesaurum nostre dicte ecclesie adivimus, in quo inter ceteras dicte nostre ecclesie reliquias, os quoddam de brachio sancti Eligii, quod vulgariter os minus brachii, seu parvum focille, nuncupatur a chirurgis, repositum invenimus, involutum panno serico rubei coloris, circumdatum parva lama plumbea in qua sculpta habentur hec verba : *De brachio sancti Eligii*, una cum breviculo de pergameno in quo eadem verba : *De brachio sancti Eligii* etiam scripta reperiuntur; de quo quidem brachio et osse quamdam portionem trium digitorum vel circiter longitudine scidi fecimus, quam portionem reliquiarum affato reverendo domino abbati et ejus ecclesie, ad Dei gloriam et sancti Eligii honorem, benigne concessimus et donavimus, eique presenti et acceptanti realem et actualem traditionem illius portionis reliquiarum fecimus. In cujus rei fidem et testimonium, presens publicum

instrumentum per magistrum Franciscum le Clerc, nostrum notarium et scribam juratum, expediri et subsignari, necnon sigilli nostri appensione premuniri jussimus et fecimus;

Anno Domini millesimo sexcentesimo decimo tertio, die mensis novembris vicesima octava.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4; original scellé en cire verte, sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1059.

1025.

Le pape Innocent X concède pour sept ans une indulgence aux âmes des défunts pour qui la messe aura été célébrée à certains jours sur l'autel Saint-Martin dans l'abbaye du même nom.

Rome, 2 mars 1651.

Innocentius papa X ad futuram rei memoriam.

Omnium saluti paterna charitate intenti, sacra interdum loca spiritualibus indulgentiarum muneribus decoramus, ut inde fidelium defunctorum anime, domini nostri Jesu Christi, ejusque sanctorum suffragia meritorum consequi, et illis adjute ex purgatorii penis ad eternam salutem, per Dei misericordiam perducere valeant. Volentes igitur ecclesiam monasterii monachorum ordinis Sancti Benedicti civitatis Tornacensis, in qua nullum aliud altare privilegiatum reperitur concessum, et in ea situm altare Sancti Martini, dummodo in ea quatuordecim misse quotidie celebrentur, hoc speciali dono illustrare, auctoritate nobis a Domino tradita, et de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate confisi, ut quandocunque sacerdos aliquis ejusdem ecclesie, dumtaxat missam defunctorum in die commemorationis defunctorum, et singulis diebus infra illius octavam, ac secunda et sexta feriis cujuslibet hebdomade, pro anima cujuscumque fidelis que Deo in charitate conjuncta ab

hac luce migraverit, ad prefatum altare celebrabit, anima ipsa de thesauro ecclesie per modum suffragii indulgentiam consequatur, ita ut ejusdem domini nostri Jesu Christi, ac beatissime virginis Marie, sanctorumque omnium meritis sibi suffragantibus, a purgatorii penis liberetur. Concedimus et indulgemus in contrarium facientibus, non obstantibus quibuscumque, presentibus ad septennium tantum valituris.

Dat. Rome, apud Sanctam Mariam majorem, sub annulo piscatoris, die 11 martii M. D. C. LI, pontificatus nostri anno septimo.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4; original scellé d'un sceau plaqué en cire rouge. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 152, p. 1052.

1026.

L'évêque de Tournai autorise l'exposition, dans l'église de l'abbaye de Saint-Martin, du corps de saint Benoît, martyr, qui avait été donné à l'abbaye par Balthazar d'Avila, correcteur général des Minimes.

Tournai, 31 octobre 1632.

Franciscus Villani a Gandavo, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Tornacensis, universis presentes litteras inspecturis salutem in Domino.

Notum facimus quod nos, die infrascripta, in presentia reverendorum dominorum theologorum canonicorum ecclesie nostre cathedralis Tornacensis, inclusimus in quadam capsula lignea corpus integrum sancti Benedicti martyris, nobis exhibitum in nostro vicariatu ad id expresse congregato, per reverendum in Christo patrem Joannem Jacobum Courvoisier, ordinis Minimorum sancti Francisci de Paula, provincie Gallo-belgice provincialem, Roma transmissum per reverendum admodum in Christo patrem Baltazarem d'Avila, ejusdem ordinis correctorem generalem, qui illud acceperat ab eminentissimo et reverendissimo domino Alexandro Victricio, episcopo Alatrino, et sanctissimi domini nostri Innocentii pape decimi vicarii vices gerente, prout constitit per ipsas litteras

traditionis de data diei decime novembris anno Domino millesimo sexcentesimo quadragesimo septimo, sua manu signatas, et sigillo suo ex duplici cauda cericea in cera rubra dependente sigillatas, et postea per eundem reverendum admodum patrem d'Avila venerabili et reverendo admodum domino abbati Sancti Martini, ordinis Sancti Benedicti, civitatis et diocesis nostre Tornacensis donatum, prout similiter nobis constitit per litteras donationis datas Rome, in conventu Sancti Andree de Fratris, die quinta martii anni millesimi sexcentissimi quinquagesimi primi, sigillo suo munitas, et signatura sua subscriptas; illudque pro veris dicti sancti Benedicti martyris reliquiis recognovimus et approbavimus, prout recognoscimus et approbamus per presentes, concedentes quatenus publice populo christiano venerande ac debito honore afficiendo in ecclesia monasterii prefati Sancti Martini Tornacensis exponi possint. In quorum fidem presentes, quibus propria manu subscripsimus, per secretarium nostrum expediri, signari ac sigilli nostri magni fecimus appensione communiri.

Datum Tornaci, in palatio nostro episcopali, anno Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo secundo, mensis octobris die ultima.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 1; original scellé en cire rouge, sur soie rose. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 132, p. 1060.

1027.

L'abbé et les moines de Saint-Martin acceptent la somme de six mille quatre cents florins qui leur est offerte par le prévôt du monastère, dom Rupert de Los, pour l'entretien de leur bibliothèque, et déterminent l'emploi de cette somme.

Tournai, 15 février 1690.

A tous ceux qui ces présentes lettres verront, D. François le Grand, abbé de Saint Martin de Tournay, prieur, religieux et couvent dudit lieu, ordre de Saint Benoit, salut.

Sçavoir faisons que nous aiant esté représenté par nostre confrère D. Rupert de Los, prévost de nostre dite abbaye, qu'il auroit avecq la permission de ses supérieurs amassé tant par des petits émolumens d'office, que par le recouvrement fait avecq beaucoup de peine et de travail de divers droits perdus ou égarez, la somme de six mille quatre cens florins, laquelle somme il auroit remise à nostre entière disposition, nous suppliant de l'employer au proffit de nostre bibliotecque, en la manière que nous estimerions plus utile, et nous assurant que cet employ luy feroit redoubler son zèle, ses soins et diligences pour l'augmentation de la dite bibliotecque. A ces causes, après avoir meurement délibéré en nostre plein chapitre sur l'exposé et sur la supplication cy dessus, nous avons agréé et accepté la pure et religieuse résignation qu'il fait de la dite somme de six mille quatre cens florins. Et pour seconder le bon et louable dessein qu'il nous a proposé, et le rendre ferme et stable, nous avons dit et déclaré, disons et déclarons :